Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082100080

80

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 57, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a competência constante do inciso XXVIII
do art. 31 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, de acordo com a Portaria Presidência Nº
84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº 0005691-67.2025.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular da função comissionada de Supervisor
da Escola Judiciária Eleitoral do Distrito Federal da Presidência, código FC-6, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - Diego de Oliveira do Nascimento, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 1º substituto;

II - Hugo Carlos de Carvalho, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 2º substituto;

Art. 2º Revogar o artigo 1º da Portaria Diretoria-Geral Nº 31, de 06/05/2025,
publicada no Diário Oficial da União de 07/05/2025.

LÚCIA CARVALHO BITAR YUNG-TAY

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 211, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O Desembargador Dair José Bregunce de Oliveira, Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar GABRIELA BRUM BATANOLI RAMOS, servidora efetiva deste TRE/ES,
do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC - 1) pertencente à 4ª Zona
Eleitoral - Alegre (sede) e Jerônimo Monteiro/ES, em razão do Ato nº 195/2025, que
removeu a mesma para a 69ª Zona Eleitoral - Campo Erê/SC, a partir de 07/08/2025.

DAIR JOSÉ BREGUNCE DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 24.175, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, nos termos do
art. 23, XXVII, do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no Processo SEI nº
0004170-04.2025.6.14.8000, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional n. 47/2005 c/c art. 3º da Emenda Constitucional n. 103/2019, a
partir de 01/08/2025, ao servidor LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula n. 30913223, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Agente da Polícia Judicial, Classe "C",
Padrão 13, criado pela Lei n. 8.868, de 14/04/1994.

Art. 2º Determinar que os proventos sejam calculados com base no caput do
art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o critério de reajuste estipulado
no parágrafo único do citado artigo c/c art. 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO PR Nº 227, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
exercício da atribuição que lhe é conferida pelo art. 26, XLII, do Regimento Interno deste
Tribunal (Resolução TRE nº 895, de 31 de julho de 2014), e CONSIDERANDO o que consta
do processo SEI nº 2025.0.000024631-0, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA GONCALVES ALVES, Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Seção de Execução Financeira, da Coordenadoria Contábil e Financeira da Secretaria de
Orçamento e Finanças do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PETERSON BARROSO SIMÃO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA TRE-SP N° 151, DE 17 DE JUNHO DE 2025 (*)

O Desembargador Silmar Fernandes, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, por concurso, em estágio probatório, para os cargos
relacionados abaixo:

Cargo de Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade
Programação de Sistemas, Classe A, Padrão 1

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90
Roberta Coeli Neves Moreira, 1ª colocação, na vaga criada pela Lei n.

6082/1974, decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Guilherme de Lima
Manso em 17/12/2021, nos termos da Portaria TRE-SP n. 30/2022, publicado no DOU
n. 16, de 24/01/2022, enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE
n. 236/2025.

Raphael Paiva Dias Silva, 2ª colocação, na vaga criada pela Lei n.
11202/2005, decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Rafael Silva
Vasconcellos em 25/01/2022, nos termos da Portaria TRE-SP n. 50/2022, publicado no
DOU n. 23, de 02/02/2022, enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria
TSE n. 236/2025.

Daniel Vitor Beraldo di Genova, 3ª colocação, na vaga criada pela Lei n.
8868/1994, decorrente de exoneração de Leandro Gomes em 18/07/2022, no cargo de
Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade Operação de
Computadores, nos termos da Portaria TRE-SP n. 188/2022, publicado no DOU n. 143,
de 29/07/2022, cargo transformado nos termos da Portaria TRE-SP n. 118/2024,
publicado no DOU n. 92 de 14/05/2024, enquadrada nos limites autorizados no Anexo
I, da Portaria TSE n. 236/2025.

Zania Lages do Carmo, 4ª colocação, na vaga criada pela Lei n. 8868/1994,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Jishu Ashimine em 14/12/2022,
nos termos da Portaria TRE-SP n. 20/2023, publicado no DOU n. 19, de 26/01/2023,
enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 236/2025.

Danilo Scorzoni Re, 5ª colocação, na vaga criada pela Lei n. 11202/2005,
decorrente de demissão de Helio Alves de Souza Lima Filho em 03/10/2023, nos
termos da Portaria TRE-SP n. 277/2023, publicado no DOU n. 189, de 03/10/2023,
enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 236/2025.

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90, e art. 14 da
Resolução TSE n. 23.724/2023 e legislação correlata

Heleno Alves da Luz, 1ª colocação, na vaga criada pela Lei n. 6082/1974,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Victor Ataíde de Albuquerque em
15/06/2023, no cargo de Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade
Operação de Computadores, nos termos da Portaria TRE-SP n. 175/2023, publicado no
DOU n. 123, de 30/06/2023, cargo transformado nos termos da Portaria TRE-SP n.
118/2024, publicado no DOU n. 92 de 14/05/2024, enquadrada nos limites autorizados
no Anexo I, da Portaria TSE n. 236/2025.

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10, art. 5º, § 2º, da Lei n. 8.112/90,
e art. 10 da Resolução TSE n. 23.724/2023 e legislação correlata

Roseli Cristina Amaro, 1ª colocação, na vaga criada pela Lei n. 8868/1994,
decorrente de aposentadoria de Wagner Pajor em 26/02/2024, no cargo de Técnico
Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade Operação de Computadores, nos
termos da Portaria TRE-SP n. 322/2024, publicado no DOU n. 38, de 26/02/2024, cargo
transformado nos termos da Portaria TRE-SP n. 118/2024, publicado no DOU n. 92 de
14/05/2024, enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n.
236/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 119, Seção 2, de 27/06/2025, pág. 70, com
incorreção no original.

SILMAR FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA PRES/DG/SGP/COPES Nº 446, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do art. 20, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o teor do SEI nº 0007002-47.2025.6.27.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Cynthia de Nazaré Vaz Salbé da função
comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas,
a contar de 18 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. ADOLFO AMARO MENDES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 461, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no parágrafo único do
artigo 24 da Lei n. 11.416 de 15 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 1, de 19 de dezembro de 2006, conforme contido no Processo SEI
0030924/2025, resolve:

Art. 1º Designar GLENDA LIZ DE PAULA WARMLING, matrícula 309.408, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, da Assessoria de Gestão de Desenvolvimento Organizacional da
Secretaria-geral do TJDFT, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-04, da referida
Unidade.

Art. 2º Designar DARLENE ANDRADE PIRES RIBEIRO, matrícula 309.899, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, da Assessoria de Gestão de Desenvolvimento Organizacional da
Secretaria-geral do TJDFT, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-04, da referida
Unidade.

Art. 3º Designar FLÁVIO GIORDANO DE AMORIM CARRÃO, matrícula 314.302,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
Função Comissionada, FC-02, da Coordenadoria de Cadastro e Gestão de Informação de
Pessoal, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-01, da referida Unidade.

Art. 4º Dispensar KARLA MAYARA DOMINGOS DA SILVA, matrícula 321.729,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Administração, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-04, da Assessoria de Gestão de
Desenvolvimento Organizacional da Secretaria-geral do TJDFT.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

PORTARIA GPR Nº 464, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no parágrafo único do
artigo 24 da Lei n. 11.416 de 15 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 1, de 19 de dezembro de 2006, e conforme o contido no Processo SEI
0030924/2025, resolve:

Art. 1º Nomear ARIANA DUARTE AMORIM, matrícula 319.007, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo
em Comissão, CJ-01, da Assessoria de Gestão de Desenvolvimento Organizacional da
Secretaria-Geral do TJDFT, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, da referida
Unidade.

Art. 2º Designar KARLA MAYARA DOMINGOS DA SILVA, matrícula 321.729,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Administração, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, da Assessoria de
Gestão de Desenvolvimento Organizacional da Secretaria-Geral do TJDFT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SEG Nº 1.339, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1026037/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar PRISCILLA KATYUSHA MAMEDE NONATO SILVA, matrícula N.
321.627, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
Função Comissionada, FC-03, de Assistente da Vara de Família e de Órfãos e Sucessões da
Circunscrição Judiciária do Recanto das Emas.

Art. 2º Designar NATÁLIA RIBEIRO LEVY BOQUADY, matrícula N. 321.251,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Assistente da Vara de Família e de Órfãos e Sucessões
da Circunscrição Judiciária do Recanto das Emas, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-05, da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.346, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art.
1º, incisos I e II da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista
o contido no PA N. 1026035/2025, resolve:

Art. 1º Designar DANIELLE DE BRITO MACHADO VERDASCA, matrícula
N. 319.671, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, da Vara de Família e de
Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária do Recanto das Emas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
celio.vivas
Highlight